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Stärkenvergleich der Kriegsmarinen.
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Schlachtschiffe 56 17 33 IO 7 30 H
Schiffe zur Küsten-
verteidig., gepanzert — 8 7 — 2 IO
Kreuzer u.Ausspäher 117 52 54 22 15 44 37
Torpedos (grosse) 23 10 1 5 6 2 2

Torpedozerstörer... 150 60 85 21 97 25 57
Torpedoboote 116 246 82 96 63 30 69
Unterseeboote 63 56 8 7 30 18 9

Im Bau :

Schlachtschiffe 9 6 8 2 8 4 3

Kreuzer H 2 8 2 2 4
Torpedozerstörer 37 17 12 2 — 15 2
Unterseeboote H 23 ungew. — 3 10 3

Marine-Ausgaben.
Wie viele Millionen Franken die Kriegsmarinen verschlingen.

Grossbritannien Frankreich
Deutschland Italien Russland

Ver.

Staat,

v.

Amerika

J
apan

Gesamt-Ausgabe im J ahre
1910—1911

1015 376 531 184 243 687 190

Gesamt - Ausgabe vor 10

Jahren, 1900 — 1901 750 313 191 123 217 335 1 -
Kosten der im Jahre 1910—1911 beschlossenen Neubauten und

Verstärkungen.

Beschlossene Neuausgaben
1910—1911 374 Ï24 285 55 36 172 ; 67

Beschlossene Neuausgaben
vor 10 Jahren (1900—1901) 245 j 118 85 29 79 109

1 -
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Die Handelsmarine.
(Passagier- und Fracht-Dampfer.)

Anzahl der Schiffe und Tragkraft in Tonnen.

Land (Flagge)
Dampfschiffe

mit über
ioo Tonnen
Tragkraft

Segelschiffe
mit über

too Tonnen
Tragkraft

Tragkraft in
Tonnen

England und Kolonien
Ver. Staat, v. Amerika
Deutschland
Norwegen
Frankreich
Italien
Japan
Holland
Schweden
Russland
Oesterreich - Ungarn.
Spanien
Dänemark
Griechenland

Die 10 grössten
Handelsschiffe.

9837
I7I2
I822
I3I2
875
450
846
532
964
642
365

5"
553
298

1658
1757
356
753
590
630

5

96
508
599

4
68

310
110

19,012,294
5,058,678
4,333.186
2,014,533
1,882,280
1,320,653
1,149,222
1,015,193

918,079
887,325
779,029
765,460
736,562
527,581

Die 10 schnellsten
Handelsschiffe.

Land
(Flagge)

Land
(Flagge)

Schnelligkeit

pro
Stunde

Mauretania

Lusitania

George
Washington

Kaiserin
Aug. Viktoria

Adriatic
Rotterdam

Baltic
Amerika
Cedric

Celtic

GroSsbrit.

Deutschland

Grossbrit-

Holland

Grossbrit.

Deutschland

Grossbrit.

31,938

3i,550

25,570

24,581

24,541

24,149

23,876

22,622

21,035

20,904

Mauretania

Lusitania

Kronprinz.
Cécile

Deutschland

K. Wilh. II.
Kronpr.Wilh.
Kaiser Wilh.
der Grosse

Campania

La Provence

Oceanic

Grossbrit.

Deutschland

Grossbrit.

Frankreich
Grossbrit.

3L938

3L550

19,503

16,502

19,361

14,908

14,349

I2,95o

13,753

17,274

,226 km
,226 km

,522 km

,522 km

,059 km

,596 km

1,670 km

5,744 km

5,744 km
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