

Zeitschrift: Pestalozzi-Kalender

Herausgeber: Pro Juventute

Band: 5 (1912)

Rubrik: Marine, Handel und Krieg

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 25.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Stärkenvergleich der Kriegsmarinen.

	Grossbrit.	Frankreich	Deutschland	Italien	Russland	Ver. Staaten v. Amerika	Japan
Schlachtschiffe.....	56	17	33	10	7	30	14
Schiffe zur Küstenverteidig., gepanzert	—	8	7	—	2	10	—
Kreuzer u. Ausspäher	117	52	54	22	15	44	37
Torpedos (grosse) ..	23	10	1	5	6	2	2
Torpedozerstörer ...	150	60	85	21	97	25	57
Torpedoboote	116	246	82	96	63	30	69
Unterseeboote	63	56	8	7	30	18	9
Im Bau:							
Schlachtschiffe.....	9	6	8	2	8	4	3
Kreuzer	14	2	8	2	2	—	4
Torpedozerstörer ...	37	17	12	2	—	15	2
Unterseeboote	11	23	ungew.	—	3	10	3

Marine-Ausgaben.

Wie viele Millionen Franken die Kriegsmarinen verschlingen.

	Gross- britannien	Frankreich	Deutsch- land	Italien	Russland	Ver. Staat. v. Amerika	Japan
Gesamt-Ausgabe im Jahre 1910—1911	1015	376	531	184	243	687	190
Gesamt - Ausgabe vor 10 Jahren, 1900—1901	750	313	191	123	217	335	—
Kosten der im Jahre 1910—1911 beschlossenen Neubauten und Verstärkungen.							
Beschlossene Neuausgaben 1910—1911	374	124	285	55	36	172	67
Beschlossene Neuausgaben vor 10 Jahren (1900—1901)	245	118	85	29	79	109	—

Die Handelsmarine.
 (Passagier- und Fracht-Dampfer.)
Anzahl der Schiffe und Tragkraft in Tonnen.

Land (Flagge)	Dampfschiffe mit über 100 Tonnen Tragkraft	Segelschiffe mit über 100 Tonnen Tragkraft	Tragkraft in Tonnen
England und Kolonien	9837	1658	19,012,294
Ver. Staat. v. Amerika	1712	1757	5,058,678
Deutschland	1822	356	4,333,186
Norwegen.....	1312	753	2,014,533
Frankreich.....	875	590	1,882,280
Italien.....	450	630	1,320,653
Japan	846	5	1,149,222
Holland	532	96	1,015,193
Schweden	964	508	918,079
Russland.....	642	599	887,325
Oesterreich - Ungarn...	365	4	779,029
Spanien.....	511	68	765,460
Dänemark.....	553	310	736,562
Griechenland	298	110	527,581

**Die 10 grössten
Handelsschiffe.**

**Die 10 schnellsten
Handelsschiffe.**

Name	Land (Flagge)	Tonnen-gehalt	Name	Land (Flagge)	Tonnen-gehalt	Schnelligkeit pro Stunde
Mauretania	Grossbrit.	31,938	Mauretania	Grossbrit.	31,938	47,226 km
Lusitania	„	31,550	Lusitania	„	31,550	47,226 km
George Washington	Deutschland	25,570	Kronprinz. Cécile	Deutschland	19,503	43,522 km
Kaiserin Aug. Viktoria	„	24,581	Deutschland	„	16,502	43,522 km
Adriatic	Grossbrit.	24,541	K. Wilh. II.	„	19,361	43,059 km
Rotterdam	Holland	24,149	Kronpr. Wilh.	„	14,908	42,596 km
Baltic	Grossbrit.	23,876	Kaiser Wilh. der Grosse	„	14,349	41,670 km
Amerika	Deutschland	22,622	Campania	Grossbrit.	12,950	40,744 km
Cedric	Grossbrit.	21,035	La Provence	Frankreich	13,753	40,744 km
Celtic	„	20,904	Oceanic	Grossbrit.	17,274	38,892 km